PROJETO DE LEI N°

/2023
“Orçamento Público – Abertura de Crédito Adicional – Tipo Suplementar – por anulação de dotação”.
O Prefeito do Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, consoante disposto no inciso IV do art. 64 da Lei Orgânica Municipal; tendo em vista a necessidade de ajuste do orçamento municipal, apresenta o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º. O Município de Carmo do Cajuru, Estado de Minas Gerais, por seu Poder Executivo, fica autorizado a promover a abertura de crédito adicional, tipo suplementar, no importe de R$ 2.860.976,75 (Dois milhões e oitocentos e sessenta mil e novecentos e setenta e seis reais e setenta e cinco centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:
	Referencia
	Dotação
	Fonte
	Valor

	46
	02.001.010.0004.0122.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 0000
	27.371,44

	88
	02.001.010.0004.0122.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 0000
	6.325,32

	654
	02.001.010.0004.0122.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	1.380,00

	655
	02.002.020.0004.0062.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	1.680,00

	656
	02.003.030.0004.0124.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	460,00

	94
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 0000
	924,67

	133
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 0000
	881,16

	658
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	16.232,00

	660
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	1.360,00

	453
	02.010.100.0004.0122.2003.2300.3.33.90.46
	1500 000 0000
	3.133,43

	9
	02.010.102.0004.0122.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 0000
	3.350,27

	210
	02.020.200.0004.0123.2000.2000.3.31.91.13
	1500 000 0000
	5.845,49

	661
	02.020.200.0004.0123.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	6.760,00

	662
	02.030.300.0012.0122.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	258,98

	22
	02.032.320.0013.0392.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 0000
	13.154,70

	23
	02.034.340.0027.0812.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 0000
	17.359,40

	64
	02.034.340.0027.0812.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 0000
	16.290,12

	109
	02.034.340.0027.0812.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 0000
	4.325,07

	223
	02.034.340.0027.0812.2000.2000.3.31.91.13
	1500 000 0000
	2.639,84

	672
	02.034.340.0027.0812.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	4.380,00

	75
	02.050.500.0008.0122.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 0000
	12.285,16

	157
	02.050.500.0008.0122.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 0000
	383,21

	233
	02.050.500.0008.0122.2000.2000.3.31.91.13
	1500 000 0000
	1.496,06

	685
	02.050.500.0008.0122.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	3.400,00

	686
	02.050.501.0008.0182.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	119,00

	1106
	02.051.510.0008.0244.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 0000
	1.714,32

	1099
	02.051.510.0008.0244.2000.2000.3.31.91.13
	1500 000 0000
	1.365,18

	1100
	02.051.510.0008.0244.2000.2000.3.33.90.08
	1500 000 0000
	283,12

	1101
	02.051.510.0008.0244.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	2.200,00

	79
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 0000
	3.411,41

	124
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 0000
	2.543,17

	289
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3.33.90.08
	1500 000 0000
	566,16

	689
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	2.000,00

	125
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 0000
	1.966,95

	162
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 0000
	35,03

	691
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	1.380,00

	292
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3.33.90.08
	1500 000 0000
	141,54

	164
	02.060.600.0004.0122.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 0000
	4.165,81

	294
	02.060.600.0004.0122.2000.2000.3.33.90.08
	1500 000 0000
	1.415,60

	693
	02.060.600.0004.0122.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	7.040,00

	468
	02.060.600.0004.0122.2003.2300.3.33.90.36
	1500 000 0000
	4.560,44

	166
	02.070.700.0004.0122.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 0000
	37.336,28

	695
	02.070.700.0004.0122.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	22.611,34

	45
	02.070.704.0017.0512.2004.2000.3.31.90.04
	1500 000 0000
	33.143,66

	87
	02.070.704.0017.0512.2004.2000.3.31.90.11
	1500 000 0000
	59.615,61

	130
	02.070.704.0017.0512.2004.2000.3.31.90.13
	1500 000 0000
	15.855,10

	167
	02.070.704.0017.0512.2004.2000.3.31.90.16
	1500 000 0000
	20.237,62

	243
	02.070.704.0017.0512.2004.2000.3.31.91.13
	1500 000 0000
	9.362,66

	297
	02.070.704.0017.0512.2004.2000.3.33.90.08
	1500 000 0000
	3.114,32

	696
	02.070.704.0017.0512.2004.2000.3.33.90.46
	1500 000 0000
	25.940,00

	12
	02.030.301.0012.0365.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 1001
	111.420,80

	53
	02.030.301.0012.0365.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 1001
	108.639,64

	98
	02.030.301.0012.0365.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 1001
	28.332,99

	136
	02.030.301.0012.0365.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 1001
	3.941,49

	212
	02.030.301.0012.0365.2000.2000.3.31.91.13
	1500 000 1001
	18.468,24

	269
	02.030.301.0012.0365.2000.2000.3.33.90.08
	1500 000 1001
	5.662,40

	664
	02.030.301.0012.0365.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 1001
	30.460,00

	496
	02.030.301.0012.0365.2004.2404.3.33.90.36
	1500 000 1001
	43.323,44

	13
	02.030.302.0012.0365.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 1001
	67.678,67

	54
	02.030.302.0012.0365.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 1001
	129.681,48

	99
	02.030.302.0012.0365.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 1001
	17.154,12

	137
	02.030.302.0012.0365.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 1001
	7.638,27

	213
	02.030.302.0012.0365.2000.2000.3.31.91.13
	1500 000 1001
	22.044,69

	270
	02.030.302.0012.0365.2000.2000.3.33.90.08
	1500 000 1001
	6.228,56

	665
	02.030.302.0012.0365.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 1001
	28.260,00

	55
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 1001
	166.127,90

	138
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 1001
	8.719,86

	214
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3.31.91.13
	1500 000 1001
	27.516,02

	271
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3.33.90.08
	1500 000 1001
	4.529,92

	666
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 1001
	19.180,00

	498
	02.030.303.0012.0361.2004.2404.3.33.90.36
	1500 000 1001
	2.938,88

	148
	02.040.400.0010.0122.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 1002
	3.483,95

	278
	02.040.400.0010.0122.2000.2000.3.33.90.08
	1500 000 1002
	849,36

	673
	02.040.400.0010.0122.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 1002
	3.220,00

	25
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 1002
	85.411,69

	111
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 1002
	74.467,98

	674
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 1002
	41.140,00

	27
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 1002
	76.482,98

	68
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 1002
	140.692,59

	113
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 1002
	20.921,55

	151
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 1002
	29.007,72

	227
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3.31.91.13
	1500 000 1002
	20.743,49

	281
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3.33.90.08
	1500 000 1002
	2.688,64

	676
	02.040.402.0010.0302.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 1002
	28.840,02

	500
	02.040.402.0010.0302.2004.2405.3.33.90.36
	1500 000 1002
	5.472,44

	117
	02.040.407.0010.0304.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 1002
	7.747,34

	32
	02.040.407.0010.0305.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 1002
	2.763,20

	682
	02.040.407.0010.0305.2000.2000.3.31.90.46
	1500 000 1002
	4.820,00

	34
	02.040.408.0010.0303.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 1002
	9.373,94

	74
	02.040.408.0010.0303.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 1002
	2.271,04

	232
	02.040.408.0010.0303.2000.2000.3.31.91.13
	1500 000 1002
	398,50

	684
	02.040.408.0010.0303.2000.2000.3.33.90.46
	1500 000 1002
	2.440,00

	275
	02.031.313.0012.0361.2000.2000.3.33.90.08
	1540 000 0000
	15.304,91

	670
	02.031.313.0012.0361.2000.2000.3.33.90.46
	1540 000 0000
	86.193,33

	20
	02.031.313.0012.0361.2000.2000.3.31.90.04
	1540 000 1070
	163.138,28

	61
	02.031.313.0012.0361.2000.2000.3.31.90.11
	1540 000 1070
	118.753,28

	106
	02.031.313.0012.0361.2000.2000.3.31.90.13
	1540 000 1070
	30.978,79

	144
	02.031.313.0012.0361.2000.2000.3.31.90.16
	1540 000 1070
	21.208,80

	220
	02.031.313.0012.0361.2000.2000.3.31.91.13
	1540 000 1070
	33.674,18

	67
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3.31.90.04
	1600 000 0000
	29.660,04

	112
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3.31.90.13
	1600 000 0000
	1.487,09

	150
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3.31.90.16
	1600 000 0000
	3.315,08

	226
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3.31.91.13
	1600 000 0000
	2.369,81

	280
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3.33.90.08
	1600 000 0000
	1.874,12

	1164
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3.31.90.94
	1600 000 0000
	472.178,83

	1031
	02.040.405.0010.0302.2000.2000.3.31.90.04
	1600 000 0000
	21.919,17

	1034
	02.040.405.0010.0302.2000.2000.3.31.90.13
	1600 000 0000
	7.087,03

	1033
	02.040.405.0010.0302.2000.2000.3.31.90.16
	1600 000 0000
	3.700,95

	1037
	02.040.405.0010.0302.2000.2000.3.33.90.46
	1600 000 0000
	5.280,00

	82
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3.31.90.11
	1660 000 0000
	2.799,91

	126
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3.31.90.13
	1660 000 0000
	1.799,09

	163
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3.31.90.16
	1660 000 0000
	1.040,34

	292
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3.33.90.08
	1660 000 0000
	566,16

	692
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3.33.90.46
	1660 000 0000
	1.380,00

	293
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3.33.90.08
	1661 000 0000
	283,12

	Total:
	2.860.976,75

Art. 2°. Como fonte de recursos para suportar a abertura autorizada no art. 1° desta lei, utilizar-se-á da anulação das seguintes dotações previstas no Orçamento, no importe total de R$ 2.860.976,75 (Dois milhões e oitocentos e sessenta mil e novecentos e setenta e seis reais e setenta e cinco centavos):
	Referencia
	Dotação
	Fonte
	Valor

	4
	02.002.020.0004.0062.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 0000
	23.962,00

	963
	02.002.020.0004.0062.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 0000
	26.000,00

	89
	02.002.020.0004.0062.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 0000
	9.741,00

	954
	02.003.030.0004.0124.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 0000
	23.000,00

	7
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 0000
	212.000,00

	47
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 0000
	107.000,00

	92
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 0000
	50.000,00

	131
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 0000
	50.000,00

	31
	02.010.100.0004.0122.2000.2000.3.31.91.13
	1500 000 0000
	30.000,00

	10
	02.020.200.0004.0122.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 0000
	80.000,00

	50
	02.020.200.0004.0122.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 0000
	55.000,00

	96
	02.020.200.0004.0122.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 0000
	40.000,00

	134
	02.020.200.0004.0122.2000.2000.3.31.90.16
	1500 000 0000
	45.000,00

	63
	02.032.320.0013.0392.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 0000
	150.000,00

	35
	02.050.500.0008.0122.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 0000
	60.000,00

	42
	02.060.600.0004.0122.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 0000
	60.000,00

	84
	02.060.600.0004.0122.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 0000
	80.000,00

	127
	02.060.600.0004.0122.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 0000
	30.000,00

	52
	02.030.300.0012.0122.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 1001
	200.000,00

	52
	02.030.300.0012.0122.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 1001
	194.584,02

	14
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 1001
	80.000,00

	100
	02.030.303.0012.0361.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 1001
	39.279,97

	29
	02.040.405.0010.0302.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 1002
	73.945,25

	115
	02.040.405.0010.0302.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 1002
	56.578,74

	31
	02.040.407.0010.0304.2000.2000.3.31.90.04
	1500 000 1002
	9.357,49

	72
	02.040.407.0010.0304.2000.2000.3.31.90.11
	1500 000 1002
	19.535,97

	120
	02.040.408.0010.0303.2000.2000.3.31.90.13
	1500 000 1002
	30.000,00

	62
	02.031.313.0012.0361.2000.2000.3.31.90.11
	1540 000 0000
	101.498,24

	18
	02.031.312.0012.0365.2000.2000.3.31.90.04
	1540 000 1070
	367.753,33

	26
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3.31.90.04
	1600 000 0000
	300.000,00

	225
	02.040.401.0010.0301.2000.2000.3.31.91.13
	1600 000 0000
	100.000,00

	33
	02.040.407.0010.0305.2000.2000.3.31.90.04
	1600 000 0000
	148.872,12

	39
	02.051.511.0008.0244.2000.2000.3.31.90.04
	1660 000 0000
	7.585,50

	83
	02.051.512.0008.0244.2000.2000.3.31.90.11
	1661 000 0000
	283,12

	Total:
	2.860.976,75

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 19 de setembro de 2023.

Edson de Souza Vilela
Prefeito de Carmo do Cajuru
MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº ___/2023
Carmo do Cajuru, 19 de setembro de 2023.
A Câmara Municipal de Vereadores

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei n° ___/2023, que versa sobre a abertura de créditos adicionais, do tipo suplementar, por anulação de dotações, ao Orçamento vigente no corrente exercício.
Considerando que a Lei Municipal nº 2938/2022 e combinado com a Lei Federal nº 4320/64, dispõem:

Ocorre que durante a execução orçamentária deste exercício de 2023, diversas dotações de despesa do Município vêm apresentando insuficiência de saldos orçamentários para a realização das despesas correspondentes, assim como realizar suplementações por anulação parcial e/ou total, ou seja, transferir valores de uma dotação não utilizada para a que necessita de suplementação, conforme autorização na Lei Orçamentária.
Dado a estas insuficiências, principalmente das dotações para execução das ações na Folha de Pagamento dos Servidores Públicos, o presente projeto visa atender a manutenção dos serviços públicos e manter a folha de pagamento em dia.

Considera-se que se trata de uma matéria técnica legal e de ordem legal, referente á execução Orçamentária colocamos a disposição de Vossa Excelência a equipe técnica desta Prefeitura para maiores esclarecimentos.

As suplementações que ora versa no presente Projeto de Lei são em sua maioria para cobrir despesas com Folha de Pagamento da Prefeitura Municipal de Carmo do Cajuru e manutenção das atividades gerais do Município.

A subtração de dotação parcial ou total se deu dentro dos Projetos/ Atividades onde se verificou sobras de dotações, ou dotações que não serão usadas neste exercício.
Com o desequilíbrio da economia atual e das finanças verificam-se eventualmente falhas de calculo de previsão orçamentária, pois se trata de um orçamento elaborado em exercícios anteriores, desta forma nota-se que as mudanças na economia foram bruscas desnorteando desta forma o planejamento.

Conforme a transcrição do art. 43 da Lei Federal 4320/64:

A abertura de Credito suplementar e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida de exposição justificativa.

§1º Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que não comprometidos:

I – O Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial (Renda Extra) do Exercício anterior:

II – Os provimentos de excesso de arrecadação:

III – Os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou créditos adicionais, autorizados em lei (grifo nosso)

(...)
O Art.41 da Lei n.º 4.320/64 que preceitua normas gerais de Direito Financeiro para todos os entes políticos da federação – completa as três espécies de crédito para socorrer o orçamento em execução, a saber, crédito suplementar: destinados a reforço de dotação orçamentária, onde se destina a receita para efetuar as despesas onde falta dotação orçamentária.

Portanto, senhores Vereadores e senhora Vereadora, conto com o apoio de cada um para a aprovação do presente projeto, que será fundamental para o fiel cumprimento dos objetivos apresentados.
Atenciosamente,

Edson de Souza Vilela
Prefeito do Município de Carmo do Cajuru